
 COMUNE DI SCIGLIANO 
(Provincia di Cosenza) 

Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 
COPIA 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N. Registro settore 4 del 05-02-2024      N. Reg. Generale 36 
 
 

Oggetto: RIMBORSO SOMME A VARI CONTRIBUENTI PER VERSAMENTI 
ESEGUITI ERRONEAMENTE E NON DOVUTE per Imposte, Tasse e 
Tributi comunali 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Viste le richieste presentate dai contribuenti compresi nell’elenco, 
allegato alla 
presente determinazione, che forma parte integrante e sostanziale della 
stessa, regolarmente acquisite al protocollo dell’Ente, tendente ad 
ottenere il rimborso di somme versate, non dovute a questo Comune, 
per imposte, tasse e tributi comunali per mero errore materiale da parte 
dei contribuenti stessi; 
 
Vista la documentazione prodotta, a corredo delle istanze suddette, che 
comprova il diritto del contribuente/creditore al rimborso delle somme 
versate e non dovute di cui all’elenco allegato; 
 
Che la somma complessiva dei rimborsi oggetto della presente 
determinazione ammonta a € 489,00; 
 
Ritenute le richieste suddette, previa verifica delle normative vigenti in 
materia, meritevole di accoglimento; 
 
Ritenuto pertanto doveroso procedere al rimborso; 
 
Visto il Cap. 2157 del Bilancio esercizio 2024, sufficientemente 
disponibile per l’imputazione della spesa complessiva di € 489,00; 
 



Ritenuto opportuno liquidare ai contribuenti le somme a ciascuno 
spettanti, riportate a fianco di ciascuno nell’elenco, allegato alla presente 
determinazione, per i motivi suddetti͖ 
 
Visto il Decreto Sindacale con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile del Servizio; 
 
Visto il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità vigente; 
 
 
 
 
 

DETERMINA 
 

La premessa è parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
 
1. Il rimborso delle somme spettanti ai contribuenti, riportate a fianco di 
ciascuno 
indicata, nell’elenco allegato alla presente determinazione che forma 
parte integrante e sostanziale della stessa, a titolo di rimborso per 
imposte, tasse e tributi comunali versate per mero errore materiale da 
parte dei contribuenti stessi, per un importo complessivo di € 489,00; 
 
2. La somma liquidata al precedente punto è imputata al Cap. 2157 del 
Bilancio esercizio 2024; 
 
3. La presente determinazione, non esecutiva di precedente atto, è 
soggetta a pubblicazione all’lbo Pretorio e avrà esecuzione dopo il suo 
inserimento nella raccolta di cui al D. Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. e 
contemporaneamente viene trasmessa al Responsabile del Servizio 
Finanziario,con allegati tutti i documenti giustificativi elencati in narrativa, 
vistati dal sottoscritto,per le procedure di contabilità, i controlli e riscontri 
amministrativi, contabili e fiscali,non ché per l’emissione del relativo 
mandato di pagamento 
 
 
 
 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 



                                              ALLEGATO     

       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

CONTRIBUENTE CODICE FICALE TRIBUTI IMPOSTA DA 
RIMBORSARE 

IBAN 

TORQUATO 
PIERINA 

TRQPRN50H69D290S TASI 
2018 
2019 

€  42,00 IBAN:IT15D0760116200001002872487 

SANSONE 
DORA 

SNSDRO65C44D290O IMU 
2017 
2018 
2019 

€  72,00 IBAN:IT63J0869254390008000815032 

PANTUSO 
FRANCESCA 

PNTFNC68R58D086J IMU 
2022 

€  375,00 IBAN:IT39S0825881140010010001009 

 TOTALE  €  489,00  



 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della 
sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Scigliano, 05-02-2024 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 
ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 
sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
rilascia: 
 
PARERE: Favorevole 
 
 
Scigliano, 05-02-2024 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA  
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
 
 
Scigliano, 05-02-2024 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il  05-02-2024 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Scigliano, 05-02-2024 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 
È copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Scigliano, 05-02-2024 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  
 F.to   Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 
 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 


